
Протокол № 2 

заседания педсовета учителей МБОУСОШ с.Знаменское  

от 21октября 2021 года.  

          Присутствовало – 12чел. 

Повестка дня: 

I. Современные образовательные технологии. Преемственность технологии обучения и 

воспитания.  

По первому вопросу: «Современные образовательные технологии. Преемственность технологии 

обучения и воспитания» заслушали Деткову М.В., учителя математики, которая начала свое 

выступление с того, что цель данного педсовета: новой школе – новые педагогические 

технологиииличему еще нам надо учиться. 

Школа является важнейшим фактором развития личности, поэтому систему образования и школу 

необходимо постоянно развивать.Развитие школы может осуществляться посредством инноваций. Под 

инновационной деятельностью понимается деятельность по разработке, поиску, освоению и 

использованию новшеств, осуществлению нововведений. 

Из всего многообразия инновационных направлений в развитии современной дидактики мы сегодня 

будем говорить о современных образовательных технологиях. Педагогические (образовательные) 

технологии обеспечивают внедрение основных направлений педагогической стратегии и личностно -

ориентированного подхода; 

 они обеспечивают интеллектуальное развитие детей, их самостоятельность;  

 обеспечивают доброжелательность по отношению к учителю и друг к другу; 

 отличительной чертой большинства технологий является особое внимание к индивидуальности 

человека, его личности; 

 четкая ориентация на развитие творческой деятельности. 

Для умелого и осознанного выбора из имеющегося банка педагогических технологий именно тех, 

которые адекватны концепции развития школы и основным направлениям педагогической стратегии, а 

также самостоятельной разработке и конструированию новых технологий обучения и воспитания 

необходимо понимать сущностные характеристики современной трактовки понятия «образовательная 

технология». 

«Педагогическая технология» -это такое построение деятельности учителя, в котором входящие в него 

действия представлены в определенной последовательности и предполагают достижения 

прогнозируемого результата. 

Анализируя существующие определения, можно выделить критерии, которые и составляют сущность 

педагогической технологии: 

 однозначное и строгое определение целей обучения (почему и для чего); 

 отбор и структура содержания (что); 

 оптимальная организация учебного процесса (как); 

 методы, приемы и средства обучения (с помощью чего); 

 а так же учет необходимого реального уровня квалификации учителя (кто);  

 и объективные методы оценки результатов обучения (так ли это). 

Общепринятой классификации образовательных технологий в российской и зарубежной педагогике на 

сегодняшний день не существует. К решению этой актуальной научно-практической проблемы 



различные авторы подходят по-своему. В современной развивающейся школе на первое место 

выходит личность ребенка и его деятельность.  

Поэтому среди приоритетных технологий выделяют: 

1.традиционные технологии: относя к традиционным технологиям различные виды учебных занятий, 

где может реализовываться любая система средств, обеспечивающих активность каждого ученика на 

основе разноуровневого подхода к содержанию, методам, формам организации учебно-

познавательной деятельности, к уровню познавательной самостоятельности, переводу отношений 

учителя и ученика на паритетное и многое другое; 

2.Классно-урочная технология обучения -обеспечение системного усвоения учебного материала и 

накопление знаний, умений и навыков 

3.Интерактивные технологии или групповые технологии обучения (работа в парах, группах 

постоянного и сменного состава, фронтальная работа в кругу). Формирование личности 

коммуникабельной, толерантной, обладающей организаторскими навыками и умеющей работать в 

группе; повышение эффективности усвоения программного материала.  

4.Игровая технология (дидактическая игра). Освоение новых знаний на основе применения знаний, 

умений и навыков на практике, в сотрудничестве 

5.Технология проблемного обучения (учебный диалог как специфический вид технологии, технология 

проблемного (эвристического) обучения). Приобретение учащимися знаний, умений и навыков, 

освоение способов самостоятельной деятельности, развитие познавательных и творческих 

способностей 

6.Технология перспективно-опережающего обучения. Достижение учащимися обязательного 

минимума содержания образования. Обучение способам решения проблем, навыкам рассмотрения 

возможностей и использования знаний в конкретных ситуациях. Предоставление возможностей 

каждому ученику самостоятельно определять пути, способы, средства поиска истины 

(результата). Способствовать формированию методологической компетентности. Формирование 

способностей самостоятельно решать проблемы, осуществлять поиск необходимых сведений. 

Обучение способам решения проблем. 

7.Технология мастерских. Создание условий, способствующих осмыслению учащимися целей своей 

жизни, осознанию самих себя и своего места в окружающем мире, самореализации в совместном 

(коллективном) поиске, творчестве, исследовательской деятельности.  

8.Исследовательская технология (метод проектов, эксперимент, моделирование)или Технология 

решения исследовательских(изобретательских) задач (ТРИЗ). Обучение учащихся основам 

исследовательской деятельности (постановка учебной проблемы, формулирование темы, выбор 

методов исследования, выдвижение и проверка гипотезы, использование в работе различных 

источников информации, презентация выполненной работы).  

9.ЭОР (электронные образовательные ресурсы, включая ИКТ – технологии). Обучение работе с 

разными источниками информации, готовности к самообразованию и возможному изменению 

образовательного маршрута. 

10.Педагогика сотрудничества. Реализация гуманно-личностного подхода к ребенку и создание 

условий для осознанного выбора учащимися образовательного маршрута.  

11.Технология проведения коллективных творческих дел. Создание условий для самореализации 

учащихся в творчестве, исследовательской деятельности, коллективе учащихся.   Вовлечение 

учащихся в обсуждение и анализ наиболее волнующих их проблем. Формирование организаторских 

способностей учащихся. 

12.Методы активного обучения(МАО) -совокупность педагогических действий и приемов, 

направленных на организацию учебного процесса и создающих специальными средствами условия, 

мотивирующие обучающихся к самостоятельному, инициативному и творческому освоению учебного 

материала в процессе познавательной деятельности: 

1.Коммуникативные технологии 

2.Технология портфолио 

3.Развитие критического мышления 

4.Модульное обучение 

5.Дистанционное обучение 

6.Тестовые технологии 



7.Технология выявления и поддержки одаренных детей  

8.Технологии дополнительного образования 

 

При подготовке к урокам учитель озабочен поиском наиболее эффективных вариантов изложения 

нового материала и сопровождающей рассказ наглядности. 

Ещё А. Дистервег сказал: «Плохой учитель преподносит истину, хороший – учит её находить». 

Новые жизненные условия, в которые поставлены все мы, выдвигают свои требования к 

формированию молодых людей, вступающих в жизнь: они должны быть не только знающими и 

умелыми, но мыслящими, инициативными, самостоятельными.  

Новые технологии обучения не отбрасывают преподнесение информации ученикам. Просто меняется 

роль информации. Она необходима не только для запоминания и усвоения, сколько для того, чтобы 

ученики использовали ее в качестве условий или среды для создания собственного творческого 

продукта. Общеизвестно, что личность развивается только в процессе собственной деятельности. 

Научить человека плавать можно только в воде, а научить человека действовать (в том числе 

совершать умственные действия) можно только в процессе деятельности. 

Необходимым условием целенаправленной работы по развитию интеллектуальных способностей 

личности является организация собственной учебно-познавательной деятельности школьников. 

Ведь в настоящее время в России идет становление новой системы образования, ориентированной на 

вхождение в мировое образовательное пространство. Этот процесс сопровождается существенными 

изменениями в педагогической теории и практике учебно-воспитательного процесса. 

Происходит смена образовательной парадигмы: предлагаются иное содержание, иные подходы, иное 

право, иные отношения, иное поведение, иной педагогический менталитет.  

Содержание образования обогащается новыми процессуальными умениями, развитием способностей , 

оперированием информацией, творческим решением проблем науки и рыночной практики с акцентом 

на индивидуализацию образовательных программ. 

Традиционные способы информации – устная и письменная речь, телефонная и радиосвязь уступают 

место компьютерным средствам обучения, использованию телекоммуникационных сетей глобального 

масштаба. 

Особая роль отводится духовному воспитанию личности, становлению нравственного облика 
ЧЕЛОВЕКА. 
Намечается дальнейшая интеграция образовательных факторов: школы, семьи, микро – и 

макросоциума. 

Увеличивается роль науки в создании педагогических технологий, адекватных уровню общественного 

знания. В психолого-педагогическом плане основные тенденции совершенствования образовательных 

технологий характеризуются переходом: 

 от учения как функции запоминания к учению как процессу умственного развития, 

позволяющему использовать усвоенное; 

 от чисто ассоциативной, статической модели знаний к динамически структурированным 

системам умственных действий; 

 от ориентации на усредненного ученика к дифференцированным и индивидуализированным 

программам обучения; 

 от внешней мотивации учения к внутренней нравственно – волевой регуляции. 

В прениях выступили: Колпакова Л.Н., учитель иностранного языка. Она дополнила, что 

вроссийском образовании провозглашен сегодня принцип вариативности, который дает возможность 

выбирать и конструировать педагогический процесс по любой модели, включая авторские. При этом 

важна организация своего рода диалога различных педагогических систем и технологий обучения, 

апробирование в практике новых форм. 



Каждому учителю необходимо ориентироваться в широком спектре современных инновационных 

технологий. Сегодня быть педагогически грамотным специалистом нельзя без изучения всего 

обширного арсенала образовательных технологий. 

Одной из наиболее эффективных технологий, применяемых в учебном процессе, является 

педагогическая технология, реализующаяся через систему учебных занятий. 

Развитие личности в школе идет на учебном занятии, поэтому задача педагога состоит в том, чтобы 

обеспечить включение каждого ребенка в разные виды деятельности. Правильно выбранная цель 

определяет отбор методов и форм организации учебно-познавательной деятельности учащихся… 

Вспомним, что говорил король одной планеты в сказке Антуана де Сент-Экзюпери «Маленький 

принц»: «Если я повелю своему генералу обернуться морской чайкой, и если генерал не выполнит 

приказа, это будет не его вина, а моя». Что могут означать для нас эти слова? 

По существу, в них заключено одно из важнейших правил успешного учения: ставьте перед собой и 

перед теми, кого вы учите, реальные цели. К сожалению, это правило мы часто игнорируем. Мы 

читаем длинные лекции, эмоционально рассказываем интересные вещи (на наш взгляд), можем давать 

детям задание прочитать огромный отрывок из учебника, пересказать его, можем показать фильм или 

играть целый урок. Но проходит некоторое время, и в памяти у детей остаются лишь отрывки тех 

знаний, которыми, как полагалось, они должны овладеть. Это происходит потому, что у ребят нет 

возможности, времени и достаточных навыков, чтобы поразмышлять над изучаемым материалом.  

Поэтому важнейшей составляющей педагогического процесса должно стать личностно - 

ориентированное взаимодействие учителя с учениками, где бы обеспечивалось комфортное 

психологическое самочувствие обучающих и обучающихся, резкое снижение конфликтных ситуаций 

на уроках и во время воспитательной деятельности, где бы создавались благоприятные предпосылки 

для повышения уровня общекультурной подготовки; создавался благоприятный микроклимат в классе, 

школе. 

Мы с вами делаем погоду в классе. Так давайте делать ее разумно, качественно и, по возможности, 

солнечно. И давайте делать только хорошую погоду! 

Бойко Л.Г.,учитель русского языка и литературы,более глубоко рассказала о технологии 

проблемного обучения. Она дала определение технологии проблемного обучения: это такая система 

обучения, в которой преподаватель на занятии предлагаетпроблемную ситуацию, а учащиеся 

самостоятельно ее разрешают.  

Цель проблемного обучения, чтобы дети не только усвоили новые знания, но и прошли весь путь их 

получения в ходе активного самостоятельного поиска. Такой подход помогает формированию 

познавательной самостоятельности, умения выдвигать и разрешать нестандартные проблемы.  

Преподаватель моделирует проблемную ситуацию под образовательные цели занятия. Существует 

множество приемов, как это сделать.  

Учащимся, к примеру, предлагается сравнить, обобщить выводы из ситуации, сопоставить факты. 

Или же преподаватель задает конкретные вопросы и предлагает разные точки зрения на одну и ту же 

проблему или противоположные позиции. 

Проблемная задача содержит неопределенность в постановке, противоречивые данные или заведомо 

допущенные ошибки. Как вариант — задачу требуется решить за ограниченное время. 

 

 



 

 

 



 

 

 



 


